[bookmark: _GoBack]

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 5 К СОГЛАШЕНИЮ О ПЕРЕДАЧЕ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ Б/Н ОТ 21 ДЕКАБРЯ 2017 ГОДА

г. Аксай                                                                                           «14» декабря 2021 г.

	Администрация Аксайского района в лице главы Администрации Бодрякова Сергея Николаевича, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Муниципальный район», с одной стороны,   и  Администрация Грушевского сельского поселения в лице главы Администрации Онищенко Николая Леонидовича, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Поселение», с другой  стороны, вместе именуемые Стороны, на основании Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее дополнительное соглашение о нижеследующем:

1. В целях дальнейшего сотрудничества Стороны решили внести в Соглашение о передаче части полномочий от 21 декабря 2017 года, заключенное между Администрацией Аксайского района и Администрацией Грушевского сельского поселения, в части осуществления муниципального земельного контроля на территории Поселения (далее - Соглашение), следующие изменения:
1.1. Преамбулу Соглашения изложить в следующей редакции:
«Администрация Аксайского района в лице главы Администрации Бодрякова Сергея Николаевича, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Муниципальный район», с одной стороны,   и  Администрация Грушевского сельского поселения в лице главы Администрации Онищенко Николая Леонидовича, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Поселение», с другой  стороны, вместе именуемые Стороны, на основании Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее дополнительное соглашение о нижеследующем:».
1.2. Пункт 2.4.1. Раздела 2 Права и обязанности сторон изложить в следующей редакции:
«2.4.1. в соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №248-ФЗ), областным законом от 28.12.2005 года № 436-ЗС «О местном самоуправлении в Ростовской области» добросовестно осуществлять принятые в свое ведение полномочия, перечисленные в п. п.1.2.  настоящего Соглашения, в том числе:
- разрабатывать и принимать нормативные правовые акты для осуществления полномочий по муниципальному земельному контролю, в том числе: Положение о муниципальном земельном контроле; Ключевые и индикативные показатели муниципального земельного контроля и их целевые значения; Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления муниципального земельного контроля; Программу профилактики; Проверочные листы и иные нормативные правовые акты, необходимые для реализации полномочий по муниципальному земельному контролю в соответствии с Федеральным законом №248-ФЗ, в том числе разрабатывать и вносить проекты соответствующих правовых актов в Собрание депутатов Грушевского сельского поселения;
- проводить профилактические и контрольные мероприятия в соответствии с Федеральным законом №248-ФЗ;
- принимать меры по результатам контрольных мероприятий в соответствии с Федеральным законом №248-ФЗ, в том числе выдавать предписания;
- проводить плановые и внеплановые контрольные мероприятия, в том числе документарную и выездную проверку, выездное обследование, рейдовый осмотр, инспекционный визит и иные мероприятия в соответствии с Федеральным законом №248-ФЗ;
- вносить сведения в Единый реестр видов федерального государственного контроля (надзора), регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля;
- составлять и согласовывать с уполномоченными органами (Аксайским отделом Управления Росреестра по Ростовской области, Управлением Россельхознадзора по Ростовской, Волгоградской и Астраханской областям и Республике Калмыкия, прокуратурой Аксайского района) ежегодные планы проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в соответствии с Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;
	- оформлять результаты проверок муниципального земельного контроля надлежащим образом и предавать по подведомственности в структурное подразделение   территориального   органа    федерального органа государственного земельного надзора и (или) в административную комиссию Администрации Аксайского района;
- составлять и передавать в муниципальный район еженедельные, ежемесячные и ежеквартальные отчеты по осуществлению муниципального земельного контроля;
- выполнять иные обязанности, предусмотренные действующим законодательством для надлежащего выполнения обязанностей по муниципальному земельному контролю;
- иные функции, необходимые для реализации переданных полномочий.».
1.3.  Пункт 6.1. Раздела 6. Срок действия соглашения изложить в следующей редакции:
«6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования), применяется к правоотношениям, возникшим с 01 января 2018 года и действует до 31 декабря 2024 года.».
1.4. Приложение к Соглашению о передаче части полномочий от 21.12.2017 года изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему дополнительному соглашению.
2. Настоящее дополнительное соглашение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования), и применяется к правоотношениям, возникшим с 01 января 2022 года.
3. В остальном, что не предусмотрено настоящим дополнительным соглашением, Стороны руководствуются условиями Соглашения.
4. Настоящее дополнительное соглашение составлено в трех экземплярах: по одному для каждой из сторон, и один для Управления сельского хозяйства и продовольствия Администрации Аксайского района – уполномоченного органа от Муниципального района, имеющих равную юридическую силу и являются неотъемлемой частью Соглашения о передаче части полномочий от 21 декабря 2017 года.
5. Юридические адреса и реквизиты сторон:
	Администрация
Аксайского района

	Администрация
Грушевского сельского поселения

	346720, г. Аксай, Ростовской области,

	346714, Ростовская обл., Аксайский

	ул. Карла Либкнехта,132

	район, ст. Грушевская, ул. Советская, 265а

	ИНН 6102009099 КПП 610201001

	ИНН 6102021530 КПП 610201001

	УФК по Ростовской области

	УФК по Ростовской области г. Ростов-на-Дону

	(Администрация Аксайского района,

	(Администрация  Грушевского

	л/с 03583112750)

	сельского поселения, л/с 04583113530)

	№ счета банка получателя

	№ счета банка получателя

	40102810845370000050 Отделение

	40102810845370000050 Отделение

	Ростов-на-Дону Банка России// УФК по

	Ростов-на-Дону Банка России// УФК по

	Ростовской области г. Ростов-на-Дону

	Ростовской области г. Ростов-на-Дону

	№ счета получателя 03231643606020005800

	№ счета получателя 03100643000000015800

	БИК 016015102
ОКТМО 60602000

	БИК 016015102
ОКТМО 60602415

	КБК 951 2 02 40014 10 0000 150

	Глава Администрации
Аксайского района
Ростовской области

	Глава Администрации
Грушевского
сельского поселения

_________________ С.Н. Бодряков		                  ___________________ Н.Л. Онищенко

Приложение № 1
к дополнительному соглашению № 5
от  «14» декабря 2021 г.

	№ п/п
	Наименование иных межбюджетных трансфертов
на передаваемые полномочия
	всего
(руб.)
	в том числе

	1
квартал
	2
квартал
	3
квартал
	4
квартал

	1.
	Исполнение полномочий по муниципальному земельному контролю в 2018 году
	24 000
	6 000
	6 000
	6 000
	6 000

	2.
	Исполнение полномочий по муниципальному земельному контролю в 2019 году
	24 000
	6 000
	6 000
	6 000
	6 000

	3.
	Исполнение полномочий по муниципальному земельному контролю в 2020 году
	25 000
	6 250
	6 250
	6 250
	6 250

	4.
	Исполнение полномочий по муниципальному земельному контролю в 2021 году
	25 000
	6 250
	6 250
	6 250
	6 250

	5.
	Исполнение полномочий по муниципальному земельному контролю в 2022 году
	25 000
	6 250
	6 250
	6 250
	6 250

	6.
	Исполнение полномочий по муниципальному земельному контролю в 2023 году
	25 000
	6 250
	6 250
	6 250
	6 250

	7.
	Исполнение полномочий по муниципальному земельному контролю в 2024 году
	25 000
	6 250
	6 250
	6 250
	6 250

	Глава Администрации Аксайского района

	Глава Администрации Грушевского
сельского поселения

С.Н. Бодряков

Н.Л. Онищенко